26
in festat. Venitq; soelus tantum effusus est. Quo audito et cognito mari-
to: contubniu eius exerat. In terra ad locum pdictu uir di cu comita-
tu suo aduenat. cui ut adiuu aduentu in felix mulier se ad pedes
eius timebunda picat. Apit ei lacrimi pfusa passionē horribile et lu-
dificationem in ueteratam. et qd nichil ei pfectissent quecumq; fecisset.
Sibi apstiteris impata. Addit s ab oppellore suo aduentu eius pdic-
tam. et minacit ei iudictu ne an eius ueniret pntia. qz nichil ei
pdesset. et ipe recedente abbe qui suat amator. crudelissim fieret ei p-
secutor. Audiens hec uir di blandis uerbis consolatur mulierē. et de ce-
lo promittens auxiliu. pcepit ut die alta iam eni nox instabat con-
fidens in dno reuertat. Reuēta mane cum uiro di blasphemias et mi-
nas quas eade nocte ab in cubo eius audierat retulit. ne curis in qto
uir dei minas eius. s uade et tolle baculu hunc nrm et pone in lec-
to tuo. et si quid pot agat. Egit mulier quod iussum suat. et recubal
in lecto suo signo crucial munita. iuxta se baculum ponit. Ad est ille o-
tinuo. s ad consuetum opus n ad ipm cubile psumit accedere. minacit
tam acrimie quod discedente uiro di ipe iei supplicia reueteret.

In stabat dies dominica. et uoluit uir di pdictum epi pplm in ec-
clesiam accersiri. Cumq; ipa die maximus ppls ad eccliam uenisset.
int nullaz sollempnia. comitantib; epis gaudredo carnotensi et
brictio namnetensi. ipe ad umbone ascendit. et ut omis qui in ec-
clesia erant accensas candelas in manib; teneant locutus edicit.

Quod et ipe cum epis et clericis faciens. in auditos diaboli ausus
publice apit. et fornicatozem spm qui in tam horrenda in qnam
ta etiam contra natuu exarsent. cum omiu fidelu qui aduentu
subscriptione anathematizat. et auctoritate xpi tam ad illam q
ad omis mulieres deinceps iudicet accessum. Exinctis itaq; lacta-
mentalib; luminib; ual extincta e tota uirtus deinceps diaboli. et

Mulier post confessionē omnicanti nunq postea apparuit iimic.
is ita pariatul. simul et ab s irreflexibiliter eliminatus est.
bas et legat in gduintur aquitania. Interim guarodus al-
sensa comitis burgalensem archiepatum occupauat. et
simul burdegalensem et engolismense detinebat eccliam. s; ef-
fluentib; pecuniis quas in assensatoz man in iecerat. et magis
ac magis cognita ueritate iam defluebant ab eo subsidia pncipu.
et perfidie ei timebant fieri defensores. Morabatur itaq; in loci
illis in quib securiorem se putabat. nec iam facile publicis se co-
uentib; pntabat. Ut enim pri gesta breuit reuertam ubi pmy
cepit audiri qd aduersus eccliam cli guarodus ille machinaret

ab in nocentio papa adhuc in galliis demorante. multi sunt abbs nre
clareuallensis et iollensis uenabilis epe suessionensis. et pictauii usq
uenetunt. ut tam ipm quam pdictum principē conuenirent. At ille
iam eodem eodem principe persuaso in pudent in ecclesia catholicam ac se
pcedebat conuicia iaculari. et pollicita prius in nocentio subtrahē obedi
entiam. anacletū suū electū dignū. et quicumq; ei n̄ obedirent. erroneos
et acephalos. Unde factū est ut armati et armati in in saniam clia. pub
lice exea die persecutionem catholicis in tentarent. Prius tam quam
abunitate se ipos talit' pcedissent. obrulat abbs los in eoz eccle sacri
ficium dō. Post cuius discessum. decanus eccle euidem in quo mysti
a celebrabat impie quicē s; n̄ in pūne confregit. Siquidem post bre
ue tempus pcellus adō cum animā exalaret domū in qua moriebatur
plenam uicit demonibz. et se ademonio uigulari clamitans. cutellū
a circumstantibz postulauit. quem in mergerz gutturi suo. ut extracto
demone uiuere. S; diabolus cui datus erat eū int' hec ūba extinxit. et
pestilentē animam in in feruū dimerit. Archipresbit' quoq; qui petri
in ualoris pictauiensis eccle sinodum denuntiavit. quos ad conue
ntum perfidie in uitalat ad diablo corrept' ē. S; et in alios multos qui i
scismate illo feruente extiterant man' diuina manifestam exueuat
ultionem. Propter hec et alia huimodi an̄ homines confimdi cepit gi
rardus. et timens opponi s; que negari n̄ potant conuentus publi
col euitabat. Significatū est in terim comiti puros illustres. qui
ad eum securi audebant accede. quod abbs clareuallensis et eps car
notensis aliq; epi et religiosi uiri colloquiū ei expererent. quoz e
rat studiu ut secum de pace eccle et de malo remouendo tractarent.
Psuasimq; est illi ne tantoz deuitat'. quia potat fieri ut communi
cato cum eis consilio et facile eēt quod modo putabat' difficile. et
et quod uidebatur in possibile repentino puentu possibile redder.
Itaq; apud primatū hinc inde conueniunt. in primis de diuisione
eccle et de scissura et obstinatione que in fia aipel in sola aequitania
quali nebulis corruptele conlectant. multis modis et rationibz asu
di comiti in timatum est quod ecclesia una ē. et quicq; extra eam est
quali extra archam. iudicio. negesse est et diu. Adducta quoq; ex
empla claram et abiron. quos tra scismatis reatu absorbit uiuos nec tū
to malo uindictam di alicm defuisse monstratū. His auditis come
expte sano usul est consilio. et respondit se in obedientiā in nocentio
pape posse se dare consensum. s; in restitutionē epoz quos de sedibu
suis expulat. nulla ratione in clia. quō in placabil' eum offendat.
et inuenerat se nullo tempe eoz aliqū pacem suscepturū. Diu pnt

calicem

colloquium

27
muntios praectus est sermo. et dum uicissim ubi se mutuo occupant:
uir di efficaciora arma arripens: ad altare scm oblatum et supplicatum
accedit. Intrauerant eccliam quibus licebat diuinis in ree mysteriis. comes
sustinebat pforibus. Pactis g consecrationibus et pace data et diffusa p pfm.
uir di n se agens ut homine. corpus dñi sup patenam ponens ignea facie et
flammeris oculis n supplicans s minax foris egredit. et ubi tribulibus aggre-
ditur ducem. Rogatum te inquit. et spreuisti nos. Supplicauit t in al-
tero quem iam tecum habuim conuentu seruoꝝ di an te adunata multi-
tudo. et contempisti. Ecce ad te processit filius uirginis qui e capud et
dñs ecclie. quem tu psequeris. ad est iudex tuus in cui manus ula
tua anima deueniet. Numquid et ipm spnel. numquid et ipm sic
seruos eius contempnel. Lacrimabant uniuersi. et orationibus in terra
prestolabant exitum rei. et omium suspensa expectatio nescio qd
diuinu fieri ceter expectabat. Videns comes abem in spu uehementi p-
cedente. et sacratissimu dñi corpus ferentem manibus expauit et diri-
guit. membrisq tremebundis metu et dissolutis q amens solo pro-
uoluit. Ceuatus amulibus rurs in facie ruit. nec quicq alicui loquũ
aut in tendens in aliquẽ. saluus p barbam defluentibus cum pfundis
efflans gemitibus epulenti uidebat. Tunc uir di ppi accessit. et pe-
de pulsans achiue surgẽ iubz et p stare sup pedes. et di audire sente-
tiam. Presens est inquit pictaueus epẽ quem ab ecclia sua expulisti.
uade et reconciliare ei et in osculo scõ pacis cu eo unguo fedã. et ipẽ ad
sedem suã eũ reducito. et satisfaciens dõ redde p contumelia glam.
et in uniuerso principatu tuo diuisos et discordes ad caritatis reuo-
ca unitate. Subde innocento pape. et sicut ei omis obedit ecclia. tu
quoq electo a dõ tanto pare pontifici. Audiens h comes. auctoritate
spõ scõ et scõꝝ sacramentoz p̄sentia uict. n̄ audebat responde n̄ potat.
s̄ statim occurrit et in osculo pacis recepit ep̄m. et eadẽ q̄sta eã ad
uirauerat manu. cum toti exultatione ciuitatũ ad ppam sedẽ rediũ.
S; et deinceps ab̄s cum comite iam familiari et suauẽ loquebatur.
et patre eum monuit ne ad tam impios et temerarios ausũ ultra
exurgeret di patientiã irritaret in tantis flagitiis. nec pacem factã
in aliquo uiolaret. Pace itaq omi aquitane reddita solus guard
persequerat in malis s̄ n̄ multo post adueniente die ut in domo sua
misabiliter extinctus e. Et cum dicat scriptura est peccatum ad mor-
tem p eo n̄ dico ut roget quis in penitens et subito mortuus est s̄
confessione et uatico de corpore egredientẽ sp̄m diabolo reddidit.
cuius minist̄ usq in fine extiterat. Corpus ei anepotibus suis quo
in ecclia illa honoribus sublimauerat in uentũ enormit in lecto +

H

Va ab innocentio papa adhuc in gallis demorante. missi sunt abbas nost-
clareuallensis et iosten' venabil' episcopus suesionensis. et pictaviu' usque ue-
nerunt. ut tam ipsum quam predictum principem quarent. At ille iam eodem
principi persuaso impudenter ecclesiam catholicam a qua se precipue conuicia
iaculari. et pollicita prius innocencio obediunt. anacletum suum electum dig-
ni. et quicumque ei non obedirent. erroneos et acephalos. Unde factum est. ut ani-
mati et armati insanae clerici. publice ex ea die persecutionem catholicis
intenterent. Prius tamen quam ab unitate seipsos taliter precipuissent. obtulerat
abbas sancti ieorum ecclesia sacrificium deo. Post cuius discessum. decan' eisdem ecclesie
calicem in quo diuina missa celebrabat. ipse quidem sed non ipse contigit.
Siquidem per breue tempus percussus a deo. cum animam exalaret. domum in qua
morebat plena uidit demonibus. et se a demone iugulari clamitans.
cultellum acutissimum postulabat. quem immergeret gutturi suo. ut extracto
demone uiueret. Sed diabolus cui datus erat cum inter hec uerba extinxit. et
pestilente animam in infernum dimisit. Archiepiscopus quoque sancti petri inualoris picta-
uensis ecclesie synodum denunciavit. coram ipso quod ad conuentum perfidie iura-
bat. a diabolo correptus est. Sed et in alios multos qui in scismate eodem feruenter
extiterant. manus diuina manifesta exercuerat ultione. Propter hoc et alia
huiusmodi animi homines confundi cepit gerardus. et timentes opponi sibi que nega-
ri non poterant. gentes publicos euebat. Significatum est iterum comiti
puros illustres. qui ad eum securi audebant accedere. quod abbas clareuallensis
et episcopus carnotensis. alique episcopi et religiosi uiri. colloquium ei expe-
terent. quorum erat studium. ut secum de pace ecclesie. et demum remouendo tractarent. Per-
suasioneque est illi ne tantorum deuotaret colloquium. quia poterat fieri. ut communi-
cacio cum eis esset. et facile esset quod in putabat impossibile difficile. et quod uidebat
impossibile. repentino puentu possibile redderet. Itaque apud pertinacium
hinc inde queniunt. in primis de diuisione ecclesie. et de scismate et obstinatione
quod infra alpes in sola aquitania quasi nebulae corruptela sederat. multis modis
et rationibus a seruis dei comiti intinatum est. quod ecclesia una est. et quicquid extra eam
est quasi extra archam. iudicio dei necesse est et dilui. Adducta quoque exempla dathan
et abiron quos reatu scismatis terra uiuos absorbit. nec tanto malo uin-
dicta dei aliquando defuisse monstratum. Huius dictis auditis comes ex parte
sano usus est consilio. et respondit se inobedienciam innocencii pape posse se
dare consensum. sed in restitutione episcoporum quos de sedibus suis expulerat. nulla ra-
tione induci. quam implacabiliter eum offendant. et iurauerit se nullo tempore
eorum pacem aliquando suscipiturum. Dum perternuncios tractatus est sermo. et dum
uicissim uerbis se mutuo occupant. uir dei efficaciora arma corripit.
ad altare sancti oblatum et supplicatus accedit. Intrauerant etiam quibus
lucebat diuinitus iterum misterium. comes sustinebat per foribus. prout consuetudo
tionibus. et pace data et diffusa per populum. uir dei iam se non agens ut hominem.